Allerdings ergeben sich im Laufe der Zeit viele Mifshelligkeiten und Konflikte zwischen der Ritterschaft und den Bürgern in den Städten, welche vereinzelt sogar zur Ausschließung der ersteren aus der Stadt geführt haben⁵⁾. Aber daneben gehen doch auch beide gesellschaftlichen Klassen oft Hand in Hand gegen die Bedrückungen des Vogts oder gegen

1) W. Lechenich (Münster) 1279, Gr. II 732 ff.: *Castrenses iuvabunt fideliter oppidanos et converso opidani ipsos castrenses . . . It. si castrenses non fecerint pactum coram scabinis super debitis, non sunt trahendi ad iudicium, nisi infra iudicium peccaverint manifeste.*

2) In Werl sind die burgnannen als *homines bonae nationis*, wolborne lende von den Bürgern unterschieden; Knieke, Einwanderung in den westfäl. Städten 1893 S. 34. In Halberstadt heißen sie *guter hande leede*, Urk.-B. I 540. 630.

3) 1229 Urk.-B. von Wernigerode n. 19: Der Graf verkauft der *universitas*, h. e. *militibus, consulibus et burgensibus* den Stadtzoll.

4) Über die wirtschaftliche Bedeutung der Ministerialen für die Städte vgl. DWG. II 100 f.

5) 1120 Freiburg, Str. § 15: *Nullus de hominibus vel ministerialibus domini ducis vel miles aliquis in civitate habitabit, nisi ex communi consensu omnium urbanorum et voluntate.* In Hamburg u. Lübeck gilt der Satz: *It ne schall nen riddere wonen bynnen desseme vicbelde* (Varges in Jahrb. IX 515). Das lübische Recht entzieht auch der einen *miles* Heiratenden alle Erbansprüche, ib. 515.

den Stadtherrn selbst und setzen sich gemeinschaftlich für städtische Angelegenheiten ein; ja sie tragen dann und wann mit den Bürgern städtische Steuern und Lasten (Schofs und Schuld), wogegen sie dann von specifisch ministerialischen Leistungen (Hergewette und Gerade) befreit werden¹⁾. Auch ist nicht zu übersehen, wie mächtig gerade von den ritterlichen Gewohnheiten der Dienstmannen selbst die vermögenden Kreise der eigentlichen Bürgerschaft angezogen wurden und alsbald mit ihnen zu einem einheitlichen Patriciat verschmelzen, bei dem schwer zu entscheiden ist, ob die alten Traditionen der Erwerbsstände oder der Dienstmannen den Ausschlag für seinen Gesamtcharakter gegeben haben²⁾.

Endlich ist in der Bevölkerung der mittelalterlichen Städte auch das rein agrarische Element nicht zu übersehen, das, wenn auch in sehr verschiedener Stärke vertreten, doch nirgends gänzlich gefehlt hat. In den aus alten Dorfsiedelungen hervorgegangenen Städten ist es sogar anfäng-

1) 1247 Lüneburg, Urk.-B, I p. 36: Ministeriales autem nostri, qui dant ad consagationem et petitionem, quod dicitur scot et schulde, nec rade nec herewede dabunt nec in propriis bonis eorum aliquid iuris nobis vendicamus . . . Urk.-B. von Hildesheim I n. 516: considerantes, quod tam milites quam servi ac etiam domine militares nobiscum habitarent et mansiones suas haberent et nullum ius nostrae facerent civitati, quod incongruum et minus equum nobis videbatur, in hoc convenimus universi: quicumque de talibus personis nunc est nobiscum vel adhuc venerit in civitatem nostram ad manendum, si est in jurisdictione civitatis nostre, sive hoc sit in civitate aut extra, ubi civitas nostra posse habet et habere dinoscitur, ille vel illa faciet sicut et nos facimus, suam det collectam et vigilet sicut alter.